भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू

Indian Institute of Management Jammu

जगती, जम्मू-181221, भारत

Jagti, Jammu-181221 India

Phone: +91-191-2741400 Email: info@iimj.ac.in Website: www.iimj.ac.in

IIM Jammu: Pioneering Excellence





18th **Feb 2024, Jammu:** Nestled amidst the breathtaking Himalayas, the Indian Institute of Management Jammu (IIM Jammu) stands as a beacon of excellence, shaping the future of management education, business, and society. With a strong dedication to nurturing leaders and fostering innovation, IIM Jammu has consistently set benchmarks in management education while making significant contributions to the society.

Established in 2016, by the Ministry of Education, Govt. of India, IIM Jammu began its journey from transit campus at Canal Road. From its modest beginnings with just 47 students in 2016, the Institute has grown exponentially, currently catering to over 1200 students across various programs.

Under the leadership of Prof. B.S. Sahay, Director of IIM Jammu, the Institute embarked on a journey with the construction of its new campus in Jagti. Spanning 200 acres and built at a project cost of Rs. 500.91 crores, the new campus reflects IIM Jammu's commitment to providing world-class infrastructure conducive to holistic development of student. The new campus has been completed in record time, boasting state-of-the-art facilities, including smart classrooms and the "Nalanda", a modern library, fostering an environment of academic pursuit and innovation.

On the occasion of the inauguration of the New Campus, Prof. Sahay, mentioned "IIM Jammu's vision is to develop leaders and entrepreneurs, aiming to motivate students from job seekers to job creators through practical exposure and industry collaborations. Despite being the youngest of IIMs, IIM Jammu has earned recognition, ranking 15th overall among all, IIMs in the NIRF Rankings 2023. The Institute offers MBA, Executive MBA, Ph.D, MBA in Hospital Administration and Healthcare Management jointly with AIIMS Jammu and IIT Jammu, Dual Degree Programme (B. Tech +MBA) with IIT Jammu. Driven by its vision to develop global leaders and entrepreneurs, IIM Jammu is committed to serving as a catalyst for positive change in the U.T of Jammu and Kashmir and Ladakh. The inauguration of the new campus by Hon'ble

Prime Minister Shri Narendra Modi signifies the Institute's unwavering commitment to excellence, societal impact, and economic development."

Adding further, he mentioned, "The Centre for Diversity and Inclusion reflects IIM Jammu's dedication to providing a safe environment for marginalized communities to explore entrepreneurship. In a short span the Institute has been spearheading impactful programs like the Community Leadership Program, Mahatma Gandhi National Fellowship Programme, and the establishment of Centre for Entrepreneurship, Innovation & Skill Development, IIM Jammu aims to foster socio-economic development and empower communities. Through Initiatives such as the Community Leadership Program aimed at empowering youth with essential leadership skills, while collaborations like the STEM program with SIDBI promote grassroots entrepreneurship. The Education Leadership Training Programme for College Principals of Jammu and Kashmir enhances education quality in Jammu and Kashmir, showcasing IIM Jammu's holistic approach to education and societal impact."

As IIM Jammu continues its journey, it remains dedicated to fostering leadership, innovation, and societal transformation. With a focus on excellence, inclusivity, with state-of-the-art facilities, IIM Jammu is poised to emerge as one of the top business schools in India with a global outlook and a commitment to nation-building.

For any media-related queries, pls contact:

pro@iimj.ac.in

! +91-8000121616

भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू

Indian Institute of Management Jammu जगती, जम्मू-181221, भारत

Jagti, Jammu-181221 India

Phone: +91-191-2741400 Email: info@iimj.ac.in Website: www.iimj.ac.in



प्रेस विज्ञप्ति

भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू: उत्कृष्टता की पहल



१८ फरवरी जम्मू: हिमालय की गोदी में, भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू एक उत्कृष्टता का प्रतीक है, प्रबंधन शिक्षा, व्यवसाय, और समाज के भविष्य को आकार देने में मदद करता है। नेतृत्व को पोषण और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए एक मजबूत समर्पण के साथ, भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू ने प्रबंधन शिक्षा में मानकों को स्थापित किया है और समाज में महत्वपूर्ण योगदान किया है।

२०१६ में, भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय द्वारा स्थापित, भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू ने कैनाल रोड पर ट्रांजिट परिसर से अपनी यात्रा शुरू की। २०१६ में केवल ४७ छात्रों के साथ अपनी मामूली शुरुआत से, संस्थान विभिन्न कार्यक्रमों में लगभग १२०० छात्रों की सेवा प्रदान कर रहा है।

प्रो. बी. एस. सहाय, भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू के निदेशक के नेतृत्व में, संस्थान ने अपने नए परिसर के निर्माण की एक यात्रा शुरू की। २०० एकड़ में फैलने और परियोजना लागत की रकम ५००. ९१ करोड़ रुपये है, नये परिसर में आईआईएम जम्मू के प्रति समर्पित विश्व-स्तरीय संरचना का प्रतिबिम्ब है जो विद्यार्थियों के समूची विकास को बढ़ावा देने में सहायक है। नया परिसर रिकॉर्ड समय में पूरा हो गया है, जिसमें स्मार्ट कक्षाएँ और "नालंदा", एक आधुनिक प्रतकालय समेत नवाचार की एक वातावरण को प्रोत्साहित करते हुए उत्कृष्ट स्विधाएँ शामिल हैं।

नए परिसर के उद्घाटन के अवसर पर, प्रोफ़ेसर सहाय ने कहा, " भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू का लक्ष्य नेता और उद्यमी विकसित करना है, जिसका उद्देश्य विद्यार्थियों को नौकरी खोजने वालों से नौकरी सिराने वालों में प्रेरित करना है, व्यावसायिक एक्सपोजर और उद्योग सहयोग के माध्यम से। भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू, जो कि भारतीय प्रबंधन संस्थान की सबसे कम उम्र वाला है, उसने निर्धारित किया है, जो कि NIRF रैंकिंग 2023 में सभी भारतीय

प्रबंधन संस्थान में संख्या 15 पर है। संस्थान MBA, कार्यकारी MBA, डॉक्टरेट, एमबीए इन हॉस्पिटल प्रशासन और हेल्थकेयर प्रबंधन, जो AIIMS जम्मू और IIT जम्मू के साथ संयुक्त रूप से है, दोहरी डिग्री कार्यक्रम (बी. टेक + एमबीए) भी प्रदान करता है।वैश्विक नेताओं और उद्यमियों को विकसित करने के इस उद्देश्य से प्रेरित होकर, आईआईएम जम्मू जम्मू और कश्मीर और लद्दाख के संघ के लिए सकारात्मक परिवर्तन के रूप में कैटलिस्ट के रूप में सेवा करने के लिए प्रतिबद्ध है। नए परिसर के उद्घाटन का आदान-प्रदान श्री नरेंद्र मोदी जी द्वारा नई संस्थान के प्रति भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू के अटल प्रतिबद्धता को दर्शाता है, जो कि उत्कृष्टता, सामाजिक प्रभाव, और आर्थिक विकास के लिए है।

आगे जोड़ते हुए, उन्होंने कहा, "विविधता और समावेश केंद्र भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू की समर्पणता को प्रतिबिंबित करता है, जो अपनी कार्यक्षेत्र से वंचित सम्दायों को उद्यमिता का अन्वेषण करने के लिए एक स्रक्षित वातावरण प्रदान करने के लिए विशेष ध्यान देता है। एक छोटे समय के अंदर संस्थान ने समुदाय नेतृत्व कार्यक्रम, महात्मा गांधी राष्ट्रीय सहयोग कार्यक्रम, और उदयमिता, नवाचार और कौशल विकास के लिए केंद्र की स्थापना जैसे प्रभावशाली कार्यक्रमों की अगुवाई की है, जिसका उद्देश्य सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा देना और समुदायों को सशक्त बनाना है। युवा को आवश्यक नेतृत्व कौशलों के साथ सशक्तिकरण करने के लिए कम्युनिटी लीडरशिप प्रोग्राम जैसे पहलों के माध्यम से, जबकि सिडबी के साथ एसटीईएम कार्यक्रम जैसी सहयोगिताओं के माध्यम से मूलभूत उदयमिता को प्रोत्साहित किया जाता है। जम्मू और कश्मीर के प्राचार्यों के लिए शिक्षा नेतृत्व प्रशिक्षण कार्यक्रम जैसे मूलभूत शिक्षा गुणवत्ता को बढ़ावा देता है, जो भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू का संपूर्णात्मक दृष्टिकोण और समाजिक प्रभाव को प्रदर्शित करता है /"

जबिक भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू अपनी यात्रा जारी रखता है, तो यह नेतृत्व, नवाचार, और सामाजिक परिवर्तन को बढ़ावा देने के लिए समर्पित रहता है। उत्कृष्टता और समावेशीता पर ध्यान केंद्रित करके, भारतीय प्रबंधन संस्थान जम्मू, भारत में शीर्ष व्यावसायिक स्कूलों में से एक बनने के लिए तैयार है जो वैश्विक दृष्टिकोण और राष्ट्र निर्माण के प्रति प्रतिबद्ध है।

मीडिया संबंधित किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया संपर्क करें:



: pro@iimj.ac.in



! +९१-८०००१२१६१६